lui-même est déjà intrinsèquement *bon*, il a de plus à devenir meilleur et *très bon*. De quelle façon et par quelle voie ? Ce n'est pas en se retirant pour ainsi dire en lui-même et en se soustrayant à la collaboration universelle. Mais comment participer à cette harmonie qui compose l'ordre total en faisant profiter chacun de tous par l'aide ou l'épreuve ? C'est et ce ne peut être que par l'action effective. L'action est donc la condition de l'ordonnance et de l'excellence qui en résulte, par conséquent aussi de la valeur *optima* des parties et du tout. « *Subtrahere ordinem rebus creatis est eis subtrahere id quod optimum habent ; nam singula in seipsis sunt bona : simul autem [450] omnia sunt optima propter ordinem universi. Semper enim totum est melius partibus et finis ipsarum. Si autem rebus subtrahantur actiones, subtrahitur ordo rerum ad invicem ; rerum enim quae sunt diversae secundum suas naturas, non est colligatio in ordinis unitatem nisi per hoc quod quaedam agunt et quaedam patiuntur. Inconveniens igitur est dicere quod res non habent proprias actiones... detrahere actiones proprias rebus est divinae bonitati derogare : detrahit hac positio divinae virtuti... » (C. Gent., III, 69).*

Ce lucide et pénétrant exposé démontre à quel point se trompent ceux qui réduisent l'univers à une juxtaposition de formes distinctes ou isolées et qui bornent la vie intellectuelle à une spéculation relative à des essences se réalisant chacune en son cadre, sans que, de manière effective, une interaction réelle contribue à leur vérité intelligible, à leur valeur propre et commune, à leur existence concrète, à leur dignité causale, à leur forme substantielle qui, selon la doctrine d'Aristote, est non au début ou au cours de leur devenir mais à leur terme qui est, dit-il, l'achevé, le bien, l'un, pour chacun des êtres subsistants. L'action n'est donc pas un appendice postiche, une rechute dans la matérialité, même en ce qui concerne les causes secondes, à plus forte raison si nous cherchons, comme il convient, notre terme suprême de référence dans le pur Agir.

Il convient d'ajouter ici une remarque synthétique et propulsive à la fois. Contrairement à l'idée superficielle qu'en ces derniers temps on a propagé de l'action en la considérant comme une application extrinsèque, comme une manifestation toujours inadéquate ou accidentelle, comme une détérioration des

pures essences, il est vrai et bon de restaurer le sens de sa valeur intrinsèque, de lui reconnaître une fonction à la fois essentielle et substantielle, de mettre en lumière son caractère métaphysique et son efficacité ontogénique ; dès lors aussi on ne doit pas reléguer l'étude de l'action au-dessous de la science spéculative [451] et n'en tenir compte que comme d'un art où la vertu de prudence trouve à s'exercer, sans avoir rien à rapporter à la connaissance théorique de la pensée et de l'être.